Table

1

Préface

Introduction. Les gauches au pays de Cocagne

Le capitalisme vert
1 Adapter la planéte?
2 Adapter I'écologie?

3 Adapter les humains?

Le productivisme, maladie honteuse
des gauches?

4  Les fourvoiements des gauches

5  Une gauche optimiste mais productiviste

11

21

26

37

59

73



228 | La simplicité volontaire contre le mythe de I"abondance

I

v

10

1l

12

13

14

Le pessimisme des gauches antiproductivistes

Socialistes utopistes, libertaires et marxistes
hétérodoxes en butte au pessimisme

Et vous voudriez encore croire
en des lendemains qui chantent?

Sortir de la culture du pessimisme

Un antiproductivisme optimiste
est-il possible?

Un antiproductivisme populaire spontané
L'dge des ersatz

A-t-on le droit d'étre conservateur?

Les chemins de la simplicité
(Re)créer de la différence
De la simplicité volontaire a la gratuité

Huit raisons de choisir la simplicité

Conclusion, Choisir la gratuité

MASARYKOVA UNIV ERZITA

Fakulta socidlnich studii
Jostwova 10

60200 BRNO

105

114

121

127

137

146

161

171

185

219



