

# Table

Préface	5
<b>Introduction. Les gauches au pays de Cocagne</b>	11
<i>I Le capitalisme vert</i>	11
1 Adapter la planète?	21
2 Adapter l'écologie?	26
3 Adapter les humains?	37
<i>II Le productivisme, maladie honteuse des gauches?</i>	41
4 Les fourvoiements des gauches	59
5 Une gauche optimiste mais productiviste	73

<b>III</b>	<b><i>Le pessimisme des gauches antiproductivistes</i></b>	105
6	Socialistes utopistes, libertaires et marxistes hétérodoxes en butte au pessimisme	105
7	Et vous voudriez encore croire en des lendemains qui chantent?	114
8	Sortir de la culture du pessimisme	121
<b>IV</b>	<b><i>Un antiproductivisme optimiste est-il possible?</i></b>	127
9	Un antiproductivisme populaire spontané	127
10	L'âge des ersatz	137
11	A-t-on le droit d'être conservateur?	146
<b>V</b>	<b><i>Les chemins de la simplicité</i></b>	
12	(Re)créer de la différence	161
13	De la simplicité volontaire à la gratuité	171
14	Huit raisons de choisir la simplicité	185
	<b>Conclusion. Choisir la gratuité</b>	219